
CADERNO 4  1SEXTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2014Caderno 4 SEXTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745972
PORTARIA Nº 628/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º, 
alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, 
e;
CONSIDERANDO o memorando nº  075/2014-CAF, datado de  
09/09/2014.
R E S O L V E:
CONCEDER, complementação de diárias, aos servidores abaixo 
mencionados, no município de Almeirim/PA, em virtude da falta 
de passagem aérea para o retorno da equipe no dia 04/09/2014, 
o que fez com que a equipe permanecesse no local retornando 
somente dia 05/09/2014.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS
VALOR
TOTAL 

R$

316.8948-1 SAMUEL SILVA 
ALMEIDA 124.987.261-87 ENGº 

FLORESTAL 05/09/2014 1,0 135,00

555.2435-2

RAIMUNDO 
SOCORRO 

COSTA 
ALMEIDA

468.413.772-49

ASS. TÉC. 
DESENV.
AGRÁR. E 

FUND.
05/09/2014 1,0 135,00

316.5515-1
TOMAZ DE 

NAZARÉ SENA 
FERREIRA

038.262.442-49 AGRIMENSOR 05/09/2014 1,0 135,00

316.9006-1
PAULO EDSON 

DA SILVA 
ALVES

109.053.912-68 AGRIMENSOR 05/09/2014 1,0 135,00

8084.5071-1
MÁRIO SÉRGIO 

DE LIMA 
SOUSA

508.522.642-91
TÉC. GEST. 
DES. AGR. E 
FUNDIÁR. 05/09/2014 1,0 135,00

316.8140-1
RUI JOSÉ 

CARVALHO DE 
ALMEIDA

070.779.202-91 AGRIMENSOR 05/09/2014 1,0 135,00

316.8158-1
JOSÉ 

UCHÔA DE 
VASCONCELOS

033.640.202-30 AGRIMENSOR 05/09/2014 1,0 135,00

316.9901-1
MARIA SOFIA 

OLIVEIRA 
SOARES

050.118.548-84 AUX. 
ADMINISTRAT 05/09/2014 1,0 135,00

317.0284-1
JURACI 

OLIVEIRA DE 
LIMA

237.332.252-87 AUX. 
ADMINISTRAT 05/09/2014 1,0 135,00

8084.5160-1
EVERTON 

CORDEIRO 
FARIAS

620.209.272-68 MOTORISTA 05/09/2014 1,0 135,00

5719.3374-1
FÁBIO 

CONCEIÇÃO 
NEVES GOMES

629.508.862-72 MOTORISTA 05/09/2014 1,0 135,00

316.7321-1
JOSÉ VALDIR 

COSTA 
MIRANDA

097.438.552-20 MOTORISTA 05/09/2014 1,0 135,00

Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746159

Portaria: 623/2014
Objetivo: conduzir o veículo de placa OTB 8700 deste Instituto, 
que irá dar apoio a equipe técnica no município de Bujaru/Pa.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o memorando nº 085-2014 – 
CAF de 15/09/2014 e o Processo nº 2014/357314, datado de 
06/08/2014. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bujaru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571933691/RICARDO HAMILTON MACEDO DE ALBUQUERQUE 
JUNIOR (MOTORISTA) / 20.5 diárias (Completa) / de 16/09/2014 
a 11/10/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746175

Portaria: 624/2014
Objetivo: realizar vistoria e fi scalização de georreferenciamento, 
nas áreas referentes aos processos de regularização onerosa 
nºs. 2012/221173, 2012/221048, 2012/221541, 2012/221106, 
2012/602201, 2012/602215, 2012/473837, 2012/473970 e 
2012/473983, no município de São Felix do Xingu/Pa.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/428664, datado 
de 17/09/2014. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Felix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31668481/JOSE LUIZ NAZARE DE CARVALHO (ENG. AGRÔNOMO) 
/ 17.5 diárias (Completa) / de 22/09/2014 a 09/10/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746202

Portaria: 625/2014
Objetivo: atender a Ação de Regularização Fundiária no município 
de Parauapebas/Pa 
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/428515, datado 
de 17/09/2014. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31667752/HILDEMAR MACEDO REBOUÇAS (TÉC. CONTABIL.) / 
14.5 diárias (Completa) / de 22/09/2014 a 06/10/2014
31673051/HUGUARACI ARAUJO DIAS (AGRIMENSOR) / 29.5 
diárias (Completa) / de 22/09/2014 a 21/10/2014
231321/IRANILDO VICENTE DA SILVA (MOTORISTA) / 29.5 
diárias (Completa) / de 22/09/2014 a 21/10/2014
31700981/LUIZ CARLOS REPILA DE MIRANDA (AGRIMENSOR) / 
29.5 diárias (Completa) / de 22/09/2014 a 21/10/2014
31680851/MARIA ALZENORA DE ALMEIDA (ENG. AGRÔNOMO) / 
29.5 diárias (Completa) / de 22/09/2014 a 21/10/2014
31705431/RAIMUNDO NONATO DA SILVA LOBATO (AUX. 
ADMINIST.) / 14.5 diárias (Completa) / de 06/10/2014 a 
21/10/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746229

Portaria: 626/2014
Objetivo: realizar a identifi cação e cadastro nas áreas das 
comunidades Aguapé, Garrafão da Fábrica, Apei, Castelo 
(incluindo São João), Livramento e Vila Cardoso
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/428634, datado 
de 17/09/2014. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555874811/JAMES DEAN SOARES DA SILVA (ASS. TÉC. GEST. 
DES. AG. E FUND.) / 29.5 diárias (Completa) / de 23/09/2014 
a 22/10/2014
31704541/MANOEL DOS ANJOS SANTOS NEPOMUCENO 
(MOTORISTA) / 29.5 diárias (Completa) / de 23/09/2014 a 
22/10/2014
31654851/PAULO ROBERTO LIMA PONTES (DESENHISTA) / 29.5 
diárias (Completa) / de 23/09/2014 a 22/10/2014
571959171/RENATA GUIZARDE QUEIROZ DE LEÃO (ASSIST. 
ADMINIST.) / 29.5 diárias (Completa) / de 23/09/2014 a 
22/10/2014
31695881/WILLIAMS E SILVA FERNANDES (GER. OP. MÓVEL) / 
29.5 diárias (Completa) / de 23/09/2014 a 22/10/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746254

Portaria: 627/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
WILLIAMS E SILVA FERNANDES            Engenheiro Agrônomo      
31695881    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631138166520000    0661000000          339030              150,00
Observação: fazer face às despesas no município de Moju, no 
período de 23/09 a 22/10/2014,
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745920
NÚMERO DO ACORDO: 034/2014

PARTES DO ACORDO: Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação – SECTI, Empresa de Processamento de 
Dados – PRODEPA como interveniente, e a Prefeitura Municipal 
de BREVES.
OBJETO DO ACORDO: tem por objeto estabelecer parceria entre 
o Estado do Pará e o Município de BREVES, para implantar e/
ou utilizar a infraestrutura de telecomunicação do NAVEGAPARÁ 
a partir da cidade digital do município, conforme as diretrizes 
do Programa NAVEGAPARÁ o compartilhamento de serviços que 
visem sempre à universalização do acesso e inclusão digital no 
Estado do Pará,
DO VALOR: não haverá repasse de recursos entre as partes, 
cada partícipe arcará com as suas respectivas despesas, através 
de suas dotações orçamentárias, para execução e alcance do 
objeto deste acordo.
DATA DA ASSINATURA: 18/09/2014
VIGÊNCIA DO ACORDO: 18/09/2014 a 18/09/2018
ENDEREÇO DAS PARTES: Claudio Cavalcanti Ribeiro/SECTI – Av. 
Presidente Vargas nº 1020, Campina, CEP: 66017-000 – Belém/
PA, Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires/PRODEPA – Rod. Augusto 
Montenegro, Km 10, Centro Administrativo do Estado, Icoaraci, 
CEP: 68.450-000 e José Antônio Azevedo Leão/Prefeitura 
Municipal de BREVES – Praça Três de Outubro nº 01, Centro, 
município de Breves, CEP: 68.800-000.
FORO: Comarca de Belém/PA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746119

Convênio: 19
Exercício: 2014
Objeto: O presente Convênio tem por objeto apoio e cooperação 
fi nanceira ao projeto intitulado “Capacitar Para Vencer” para 
viabilizar a inclusão digital, através da capacitação tecnológica 
para estudantes, jovens e adultos.
Valor Total: 174.300,00
Assinatura: 17/09/2014
Vigência: 17/09/2014 a 30/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474140000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO RENASCER DOS 
PEQUENOS PRODUTORES RURAIS PARANOÁ
Endereço: Trav. SMD/Segunda, 731
CEP. 68367000 - Ipixuna do Pará/PA
Concedente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - SECTI
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746251

Convênio: 12
Exercício: 2014
Objeto: Apoio e cooperação fi nanceira ao projeto intitulado 
“Digital Pará” propõe a realização de qualifi cação profi ssional de 
jovens e adultos na preparação para o mercado de trabalho.
Valor Total: 66.000,00
Assinatura: 17/09/2014
Vigência: 17/09/2014 a 31/03/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474140000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO PARÁ - ASPAR
Endereço: Tv Br do Triunfo, 2192
CEP. 66087270 - Belém/PA
Concedente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - SECTI
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO


